
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1333 del 15/12/2021 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - 

ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA ARREDI PER GLI UFFICI BIBLIOTECA E 

ANAGRAFE COMUNALE. CIG Z3D344A43B. 

AFFIDAMENTO DITTA ERRENOVA SRL. IMPEGNO DI 

SPESA.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 171 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1573 del 09/12/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 

CULTURA - SPORT - TURISMO 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

OGGETTO: FORNITURA ARREDI PER GLI UFFICI BIBLIOTECA E ANAGRAFE 

COMUNALE. CIG Z3D344A43B. AFFIDAMENTO DITTA ERRENOVA 

SRL. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione  2021/2023. 

Visto il Piano triennale anticorruzione 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 41 del 26/03/2021. 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 32082 del 09/07/2021 con il quale il Sindaco ha attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa alla direzione dell’Area 4 
Affari Generali, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica, Cultura, Sport e 
Turismo. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 
n.190 del 6/11/2012 e norme collegati. 

Preso atto che l’art.267/00 e l’art.32 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. prevedono l’adozione di apposita 
determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa. 

 

 



Premesso che: 

 si presenta la necessità e l’urgenza di completare la fornitura di arredi per gli uffici della 
biblioteca Comunale, ad integrazione e/o sostituzione di quelli già esistenti ma obsoleti; 

 l’elettro-archivio esistente presso l’ufficio anagrafe, ormai fuori servizio, non è più conforme ai 
requisiti di sicurezza e conseguentemente si presenta la necessità e l’urgenza di acquistare 
armadi dotati di serratura di sicurezza per l’idonea conservazione dei documenti da custodire. 

 
Vista la scheda allegata contenente l’elenco degli arredi da acquistare. 

Rilevato che 

 l’articolo 1 comma 1, del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID- 19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021”; 

 l’articolo 1 comma 2, del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone  che Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 
dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
comma 1 del regolamento di cui al d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207,per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro oltre iva e di importo inferiore alla soglia di rilevo 
comunitario. 

Accertato che l’importo della fornitura è quantificato in € 25.559,0, oltre iva, e che quindi è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico del SardegnaCAT per l’affidamento diretto della fornitura. 

Considerato che, al momento, non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura in questione. 

Rilevato che ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non esistono rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di 
provvedere alla redazione del DUVRI. 

Precisato che: 

 il servizio di cui trattasi è ricompreso nel CPV: 39130000-2; 

 è stata effettuata una indagine di mercato mediane RDI (richiesta di informazioni), sulla 
piattaforma telematica www.sardegnaCat.it con richiesta alle seguenti ditte specializzate presenti, 
iscritte e abilitate per il servizio di cui trattasi:  



 PASSAMONTI SRL – P.IVA 00164900920  
 ERRENOVA SRL - P. IVA 02872420928 
 PIRAS UFFICIO SRL – P.IVA 02949170928  
 

 sulla piattaforma SardegnaCAT entro il termine previsto è pervenuto il preventivo di spesa 
della ditta ERRENOVA SRL - P. IVA 02872420928. 

Considerato che: 

 per la presente fornitura è stato acquisito il CIG Z3D344A43B; 

 è stata avviata una trattativa diretta (RDO) con la ditta ERRENOVA SRL - P. IVA 
02872420928, che ha presentato il preventivo (RDI) più vantaggioso 

 entro la data prevista per la presentazione dell’ offerte la ditta ha confermato l’offerta di €. 

16.580,00 IVA esclusa 

 la ditta ha dichiarato di non si trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

 è stata verificata la regolarità del DURC per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

Ritenuto pertanto, opportuno procedere, all'affidamento immediato della fornitura in questione alla 
ditta ERRENOVA Srl per un importo di €. 16.580,00 Iva esclusa; 

Dato atto che le risorse occorrenti da impegnare per la fornitura in oggetto sono state stanziate in 
bilancio sul Cap PEG 70115601/2021 – Mobili e Arredi – Avanzo libero investimenti – cap. 126 – 
codifica di bilancio: 1.03.2.0202. 

Dato atto, ancora,  che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 
pagamenti della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(Legge di Stabilità 2016). 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

D E T E R M I N A 

Di affidare alla Ditta ERRENOVA S.R.L. con sede in via Antonio Gallus,35 – Selargius (CA) P. IVA 
02872420928, la fornitura degli arredi come da schede e preventivi allegati al presente atto per 
farne parte integrale e sostanziale, per complessivi  € 16.580,00 oltre iva. 

Di dare atto che per tale affidamento il CIG rilasciato è Z3D344A43B. 

Di impegnare a favore della Ditta ERRENOVA S.R.L. con sede in via Antonio Gallus,35 Selargius 
(CA) P. IVA 02872420928, l’importo complessivo di € 22.227,60 iva inclusa sul Cap. PEG 
70115601/2021 – Mobili e Arredi – Avanzo libero investimenti – cap. 126 – codifica di bilancio: 
1.03.2.0202 e che il cronoprogramma risulta essere il seguente: 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

Obbligazione 

giuridica esigibile al 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte 

Finanziamento 



31/12/2021 31/12/2021 

SI NO IMPORTO 2021 2022 2023 

x  22.227,60 22.227,60   Bilancio cap 126 

Di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 
della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul sito 
istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius e sul sito della Regione 
Sardegna. 

        IL DIRETTORE D’AREA 4 

       DOTT.SSA MARIA REGINA VITTONE 

 



Determinazione Nr° 1333 del  15/12/2021  - - - AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - 

TURISMO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


